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Abertura de créditos adicionais suplementares destinados a refor¢co de dotagao orgamentaria

Prefeitura Municipal de Patrocinio

DECRETO N° 4749 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

de R$ 900.000,00 (Novecentos mil reais ) "

"Dispde sobre a abertura no orgamento vigente de Crédito Adicional Suplementar por Anulagédo de dotagdo no montante

O Prefeito Municipal de Patrocinio, no uso de suas atribui¢cdes legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar destinado ao refor¢o orcamentario das seguintes dotagdes:

INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. MUNICIPAIS
IPSEM
IPSEM - ADMINISTRATIVO

122

0007

00

2.081
3.1.90.04.00.00
1802

09

271

0082

00

2.009
3.1.90.13.00.00
1802

PREVIDENCIA SOCIAL
ADMINISTRAGCAO GERAL
MODERNIZAGAO ADMINISTRATIVA

ADMINISTRATIVO RPPS
OUTRAS PENSOES - CIVIS
RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAGAO

PREVIDENCIA SOCIAL
PREVIDENCIA BASICA
PREVIDENCIA SOCIAL

OBRIGACOES PATRONAIS
OBRIGACOES PATRONAIS
RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRACAO

100.000,00

100.000,00

272

0082

00

2.566
3.1.90.01.00.00
1800

INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. MUNICIPAIS
IPSEM
FUNDO EM CAPITALIZAGAO - PREVIDENCIARIO

PREVIDENCIA SOCIAL
PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO
PREVIDENCIA SOCIAL

ATIVIDADES PREVIDENCIARIAS DO RPPS

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES

RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZACAO (P

700.000,00

TOTAL:

900.000,00

Art. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serao os decorrentes
da anulagéo das seguintes dotagoes:

_________________________________________________________________________________________________________

2.081
4.4.90.51.00.00
1802

INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. MUNICIPAIS
IPSEM
IPSEM - ADMINISTRATIVO

PREVIDENCIA SOCIAL
ADMINISTRACAO GERAL
MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA

ADMINISTRATIVO RPPS
OBRAS E INSTALAGOES
RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRACAO

100.000,00



Prefeitura Municipal de Patrocinio

DECRETO N° 4749 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. MUNICIPAIS
IPSEM
IPSEM - ADMINISTRATIVO

e e e e e e e e m e i = —

RESERVA DE CONTINGENCIA

997 RESERVA DE CONTINGENCIA - RPPS

9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

00

9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS

1802 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRACAO 100.000,00
, 16 INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. MUNICIPAIS |
. 03 IPSEM |
E 02 FUNDO EM CAPITALIZAGAO - PREVIDENCIARIO E
| 00 |
G99 RESERVADE CONTINGENGIA ~~ 77777 7777777777777 mmmmmmmmm o

997 RESERVA DE CONTINGENCIA - RPPS

9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

00

9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS

1800 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZACAO (PLANO 700.000,00

TOTAL: 900.000,00

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario naquilo que
couber.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocinio, 27 de novembro de 2025.

GUSTAVO TAMBELINI BRASILEIRO

Prefeito Municipal



