



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4749 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

"Dispõe sobre a abertura no orçamento vigente de Crédito Adicional Suplementar por Anulação de dotação no montante de R\$ 900.000,00 (Novecentos mil reais) "

Abertura de créditos adicionais suplementares destinados a reforço de dotação orçamentária
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

16	INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. MUNICIPAIS	
03	IPSEM	
01	IPSEM - ADMINISTRATIVO	
00		
09	PREVIDÊNCIA SOCIAL	
122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	
0007	MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA	
00		
2.081	ADMINISTRATIVO RPPS	
3.1.90.04.00.00	OUTRAS PENSÕES - CIVIS	
1802	RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	100.000,00
09	PREVIDÊNCIA SOCIAL	
271	PREVIDÊNCIA BÁSICA	
0082	PREVIDÊNCIA SOCIAL	
00		
2.009	OBRIGAÇOES PATRONAIS	
3.1.90.13.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	
1802	RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	100.000,00
16	INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. MUNICIPAIS	
03	IPSEM	
02	FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - PREVIDENCIÁRIO	
00		
09	PREVIDÊNCIA SOCIAL	
272	PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	
0082	PREVIDÊNCIA SOCIAL	
00		
2.566	ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS	
3.1.90.01.00.00	APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES	
1800	RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (P)	700.000,00
TOTAL:	900.000,00	

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os decorrentes da anulação das seguintes dotações:

16	INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. MUNICIPAIS	
03	IPSEM	
01	IPSEM - ADMINISTRATIVO	
00		
09	PREVIDÊNCIA SOCIAL	
122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	
0007	MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA	
00		
2.081	ADMINISTRATIVO RPPS	
4.4.90.51.00.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	
1802	RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	100.000,00



Prefeitura Municipal de Patrocínio

DECRETO Nº 4749 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

16	INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. MUNICIPAIS	
03	IPSEM	
01	IPSEM - ADMINISTRATIVO	
00		
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
997	RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RPPS	
9999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
00		
9.999	RESERVA DE CONTINGENCIA	
9.9.99.99.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS	
1802	RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	100.000,00
16	INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. MUNICIPAIS	
03	IPSEM	
02	FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - PREVIDENCIÁRIO	
00		
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
997	RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RPPS	
9999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
00		
9.999	RESERVA DE CONTINGENCIA	
9.9.99.99.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS	
1800	RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO	700.000,00
TOTAL:		900.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário naquilo que couber.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocínio, 27 de novembro de 2025.

GUSTAVO TAMBELINI BRASILEIRO
Prefeito Municipal